
diário oficial Nº 35.174  61Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02096
PROCESSO Nº: 2022/1244529
VALOR: R$10.000,00 (dez mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 07/10/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 006/2019, para atender à programação do evento “Festa 
Filhas da Chiquita”, dia 08.10.2022, às 21h, na Praça da República, em 
Belém-Pa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 006/2019, Inexigibilidade de Licitação 
nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA. PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
257998 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503.8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: FAGNER MONTEIRO SILVA - Matrí-
cula: 57196665-1.
CONTRATADO: ELOI IGLESIAS PRODUÇÕES ARTISTICAS - CNPJ Nº 
35.471.253-0001/28.
ENDEREÇO: RUA TREZE (CJ JULIA SEFFER), 75, ÁGUAS LINDAS, 
CEP:67020-510, ANANINDEUA, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 871145
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02124
PROCESSO Nº: 2022/1320971
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 17/10/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para realização de Oficina de Jóias em 
Cerâmica, na Usina da Paz - Benguí.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 012/2021, Edital de Credencia-
mento n° 05/2021/SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8928 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158928 PI: 105TPB8928C AÇÃO: 
260968 ( BELÉM) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8928.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Maria Elane Gadelha Costa, matrí-
cula: 5968357/1.
CONTRATADO: ROSILENE FURTADO PADILHA – CPF Nº 006.903.832-58.
ENDEREÇO: R. QUINZE DE AGOSTO , 1661 , ALTOS, CEP: 66812-480, 
PONTA GROSSA, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 871202
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1923 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/1384448.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA DE 
DANÇAS URBANAS” referente à IN 1348/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o 
(a) servidor (a) THAYS OLIVEIRA REIS, Matrícula nº: 57175738; Cargo: 
TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) ser-
vidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 54186729/4; 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 871074
PORTARIA Nº 1922 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/1372776.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da oficina de “BIJUTE-
RIA EM CERÂMICA” referente à IN 1350/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o 
(a) servidor (a) CLAUDIA RÊGO BARROS, Matrícula nº: 54180873; Car-
go: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) 

servidor (a) TADEU NUNES, Matrícula nº: 5417511; Cargo: TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 871071
PORTARIA Nº 1921 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/1384448.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA 
DANÇA DE SALÃO” referente à IN 1349/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o 
(a) servidor (a) THAYS OLIVEIRA REIS, Matrícula nº: 57175738; Cargo: 
TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) ser-
vidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 54186729/4; 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 871056

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1924 – CGP/DAF/FCP DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda os termos do PAE 2022/1376864–FCP de 26/10/2022.
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor EDNALDO 
NUNES BRITTO, matrícula nº 5765161/5, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM GESTÃO CULTURAL – ARTES PLÁSTICAS, lotado(a) no(a) DIRETORIA 
DE OFICINAS CULTURAIS E INICIACAO ARTÍSTICA - DOCIA, a gozar no 
período de 01/12/2022 à 29/01/2023, referente à 2ª Parcela do triênio 
de 10/12/2013 à 09/12/2016 e à ª Parcela do triênio de 10/12/2016 à 
09/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 871208

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1925 - CGP/FCP DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 72, inciso IV da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, a Certidão de Nascimento matrícula nº 066852 01 
55 2022 1 00303 243 0320976 39.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora AMANDA SILVA CABETTE NOOBLATH, matrícula nº 
5954706/1, ocupante do cargo de COORDENADOR, lotada na COORDE-
NADORIA DE ARTES LITERARIAS E DE EXPRESSÃO DE IDENTIDADE, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 24/10/2022 
à 21/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 871212

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1926 - CGP/FCP DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;


